
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR - Interino
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.....................................Pg
 - Atos da Administração.........................Pg
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2511 Terça - Feira, 28 de Junho de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 300 DE 28 DE JUNHO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do procedimento 
administrativo nº 005240/2022,

R E S O L V E
   

Designar o servidor SANDRO MACHADO PACHECO, matricula 
3.753, para responder pelo expediente da Procuradoria Geral do Município, em 
virtude do férias  do titular, no período de 18/07/2022  a 27/07/2022.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 28 de junho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BÁGIO
Prefeito em exercício

EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5047/2022; PARTES: MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa SAUFLAMA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: Prestação de serviços de 
borracharia, em veículos pertencentes a frota municipal, pela detentora da ata de 
registro de preços nº 216/2021, pregão nº 101/2021 ao município de São José do 
Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 27 de junho de 
2022 e findando-se em 27 de dezembro de 2022; VALOR: Pagará o valor global de 
R$ 15.022,00 (quinze mil e vinte e dois reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 
771/2022 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0704 – Secretaria de Obras Públicas, 
Urbanização e Transportes – Manutenção da Frota Municipal – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 27 de junho de 2022.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de junho de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28  de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2511
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
28  de Junho  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2511
Terça - Feira

2
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

CHAMAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS Nº 013/2022

O objetivo do presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo com as regras 
estabelecidas neste termo, visando à contratação de empresa especializada, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, 
PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DO BANHEIRO PÚBLICO PARA ADAPTAÇÃO DA INSTALAÇÃO DA SEDE DOS AGENTES DE 
TRÂNSITO, de conformidade com as especificações trazidas nos anexos que contêm a especificação dos serviços/caderno de encargos, a composição 
de custos, o projeto básico e o cronograma físico-financeiro para execução do objeto.
TIPO: Menor preço global;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 06 de julho de 2022.
HORÁRIO: 10h:00min.

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua 
Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto – RJ, ou através do telefone/WhatsApp (0xx) 24 2224 7036, no horário 
de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de junho de 2022.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS

Chefe da Divisão de Compras

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 
PROCESSO Nº: 8276/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: OBEN COMERCIAL LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 077/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de junho de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
28  de Junho de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2511
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28  de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2511
Terçaa - Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 
PROCESSO Nº: 8276/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: EFR TECH EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 078/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de junho de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28  de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2511
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
28  de Junho  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2511
Terça - Feira

4

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 140/2021
PREGÃO: Nº 050/2021
FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 9858/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 23 de dezembro de 2021, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

11 Ácido Valpróico 50 mg/ml 
Xarope – Frasco 100 ml Fr. R$ 4,55 (quatro reais e cinquenta e cinco centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de junho de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4263/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª ILDA 
MORELLI CARVALHO; OBJETO: Locação de 02 (dois) imóveis, com aproximadamente 38 m² cada imóvel, com benfeitorias construídas, situados 
na Rua Coronel Francisco Limongi, nº 100, 2º andar, Centro, neste Município, para uso do Setor de Nutrição Escolar armazenamento de materiais da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se 
em 20 de junho de 2022 e findando-se em 20 de junho de  2023, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério da Administração 
Municipal; Dotação da Reserva Orçamentária nº 713/2022 – Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.0500 – Locação de Imóveis – Outros – Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 15 de junho de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de Junho de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


